
Potentialemøde:  
Vemmenæs- Stenodden 
Cykeltur 

21. august 2025 

Deltagerantal: 30 personer 

Anden potentialemøde fandt sted på Vemmenæs-Stenodden. Her deltog ca 30 personer i en fælles 
cykeltur gennem området med stop ved udvalgte steder.   

Ved hvert stoppested var der lavet aftale med beboere, der præsenterede deres sted med fortællinger 
om de enkelte lokaliteters historie, særlige kvaliteter samt de aktiviteter, der i dag styrker og forbinder 
lokalsamfundet. Der blev udvekslet anekdoter og drøftet såvel fortid som fremtidige muligheder.   

Efter cykelturen fortsatte mødet på Vemmenæs Havn med fællesspisning og drøftelser ved langbordet. 

Dette arbejdspapir forsøger på bedste vis at opsummere de samtaler og møder, der var undervejs. 
Samtidig er der i arbejdspapiret udarbejdet en opsummering med oplistede generelle temaer og 
specifikke ideer eller projekter, der blev vendt.   

Dette betyder på ingen måde, at disse er prioriterede eller besluttede - alene at de var temaer på turen. 
Potentialeplanen afsluttes ved et stormøde den 26. november 2025. 



Vemmenæs Havn


 

Vemmenæs        


Kontaktpersoner: Gorm Agger Hansen, tidl 
havnemester og Frank Larsen, medlem af Vemmenæs 
Bådelaug 

Vemmenæs Havn fungerede som færgehavn for hele 
Tåsinge med forbindelser til Langeland og Siø, hvilket gjorde 
den til et centrum for aktivitet, med blandt andet 
færgegården og gæstgiveriet. 
Havnen var i drift indtil 1960, da broen til Siø og senere til 
Langeland blev bygget. I de mellemliggende år sejlede 
færgen fra Siø til Rudkøbing, indtil højbroen til Langeland 
stod færdig i 1962.  

Syd for havnen kan man stadig se rester af det gamle 
færgeleje, som var i brug indtil 1857.

Kontaktperson: Morten Rask, formand for 
Vemmenæs Bådelaug 

Vemmenæs Havn har historisk set været et aktivt 
samlingssted på Sydfyn, og den tradition videreføres i dag 
af det lokale bådelaug. Bådelauget har i de sidste 50 år 
passet på havnen, hvor medlemmerne selv har bygget 
havnen fra spuns til læmole. Det er et stærkt fællesskab 
og et vigtigt tilhørssted for mange. Et fattigrøvenes 
bådelaug - at alle er velkomne, betyder også at alle skal 
kunne have råd til at være her. 

Der er et stort fokus på at engagere den yngre generation 
gennem aktiviteter som optimistjollesejlads og en fiskeklub.  

Bådelauget har opsat en badebro, som bruges flittigt og 
kan benyttes af alle. 

Kontaktperson: Helle Klarsgaard, beboerformand 

I Vemmenæs er fællesskabet i fokus med en række 
tilbagevendende aktiviteter. Hvert år afholdes en 
sommerfest, som går på skift mellem beboerne, samt 
loppemarkeder og hyggelige baghavevandringer.  

Helle banker på og byder nytilflyttede velkomne.  

Lokalsamfundet arbejder også for at sænke hastigheden 
på vejene. En tradition er at placere trehjulede cykler langs 
vejkanten som en påmindelse til bilister om at sætte farten 
ned. Denne kampagne startede her og ses også i 
Lundby. 



Tvede Skov


Stenodden Sommerland


Hegnet


Kontaktperson: Claus Jørgensen, skovfoged 

Klaus fortalte om den fredede runddysse Rugkrogen fra 
ca.  3000-4000 f.Kr.  
Højene i landskabet er som regel gravhøje. Dengang var 
der mange jægere og fiskere i området, og der var også 
dyrehold. Lunkebugten var på det tidspunkt fastland.   

Der er mange store sten på Vemmenæs, hvilket er 
grunden til, at området har fået lov at stå som skov. 
Landbruget har været drevet pletvist i lysninger. 

Mange sten fra fortidsminderne er blev skændet og 
genbrugt i havneanlæg og byggerier, bl.a. på Valdemars 
Slot.  

Kontaktperson: Lone Hansen, fastboende og medlem 
af grundejerforenings bestyrelse 

Stenodden Sommerland er Svendborgs største 
sommerhusområde med ca. 199 husstande. 
Området har gennemgået et generationsskifte i 
grundejerforeningen, som har styrket fællesskabet og skabt 
nye traditioner.  
Informationstavle og Facebook bruges nu til intern 
kommunikation. 

Der afholdes fælles aktiviteter som arbejdsdag, når 
badebroen skal opsættes og nedtages, juletræsfest og 
strandoprydning. Badebroen er offentlig Om sommeren er her 
liv, mens vinteren byder på ro for de ca. 20 faste beboere. 

Kontaktperson: Erik Hansen, ejer 

På Hegnet står der to shelters placeret, hvor der tidligere 
lå en campingplads. De to shelters blev opstillet af 
Naturturismei 2014 - efter aftale er Erik efter 10. år officiel 
ejer af dem. 

Det er overvejende en positiv oplevelse at byde 
velkommen til overnattende gæster, men af og til kommer 
der folk, som ikke viser respekt for og i situation. 

Ved Hegnet kan du opleve sæler og der er gode 
muligheder for fiskeri. Folk sejler bl.a til kajak. 
Men er velkommen til at passere til fods.



Noter


Generelle temaer: 
• Styrkelse af fællesskaber  - generationer på tværs/generationsskifte. 
• Aktiv livsstil: området giver mange muligheder for aktiviteter under åben himmel (sejlads, fiskeri, cykling 

og gåture - for alle aldre). 
• Trafik: høj hastighed og flaskehals-effekt i Vemmenæs pga Stenodden og Vemmenæs Havn. 
• Natur: adgang til eksisterende stiforløb i skove savnes. 
• Færgelejet: stærk historisk fortælling og identitetsmarkør. 

Specifikke temaer: 
• Vemmenæs Havn: et kæmpe aktivt for de lokale og bådelaugets medlemmer.            
• Konflikthåndtering og samarbejde i forbindelse med Vemmenæs Havn. 
• Lunkebugten: mulighed for ophold/badebro i nærhed til Vemmenæs by. 
• Øhavstien: koblingen til Øhavsstien og tilstedeværelse af shelters understøtter mikroturisme. 
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